⁹⁴ Sostiene Vitoria: «posset ergo quis dicere quod pro utilitate eorum posset principes hispani accipere administrationem illorum...», «...hoc esset non solum licitum, sed convenientissimum, immo tenerentur ad hoc principes, sicut si omnino essent infantes» (F. VITORIA, *Relectio de Indis*, cit., Prima pars, Sectio III, 17, p. 97), e ancora – prosegue Vitoria – un comportamento del genere potrebbe fondarsi anche «in praecepto caritatis, cum illi sunt proximi nostri et teneamur bona illorum curare» (*ibidem*, p. 98).

⁹⁵ Osserva T. TODOROV (*La conquista*, cit., p. 181) come nel pensiero di Vitoria non vi sia vera eguaglianza fra spagnoli e indiani, in quanto «gli spagnoli, a differenza degli indiani, non sono soltanto parte, ma anche giudice», perché, ad esempio, scelgono loro i criteri in base ai quali è tirannia il sacrificio umano, ma non il massacro, e, in generale, se e come sia lecito un intervento contro le autorità o le leggi indigene, non venendo in rilievo l’eventuale consenso di tutti i «barbari» (di Vitoria, in proposito, vedi spec. *Relectio de Indis*, cit., Prima pars, Sectio III, 14, pp. 93-94).

⁹⁶ Indica nella «implicita attribuzione di superiorità alla cultura matrice dei diritti» un ostacolo alla loro universalizzazione, T. PITCH, *L’antropologia dei diritti umani*, in A. Giasanti – G. Maggioni, *I diritti nascosti*, Raffaello Cortina Editore, Milano, 1995, p. 179; osserva come «l’affermazione che i valori dell’Occidente, essendo “naturalisti”, sono quelli di ciascun uomo e di tutti gli uomini diventa vera, senza che pertanto questi valori siano più “naturalisti”. Sem-

per tornare a Vitoria – *devono* accettare i diritti (naturali) delle genti (riconosciuti, se pur non in condizioni di perfetta eguaglianza, anche a loro): «*si barbari vellent prohibere hispanos in supra dictis [a iure gentium, puta vel commercio vel aliis, quae dicta sunt], hispani primo debent ratione et suasionibus tollere scandalum et ostendere omni ratione se non venire ad nocendum illis... Quod si reddita ratione barbari nollent acquiescere, sed vellent vi agere, hispani possunt se defendere et omnia agere ad securitatem sua covenientia*»⁹⁷ e, ancora, «*si, omnibus istis tentatis, hispani non possunt consequi securitatem et pacem cum barbaris, nisi occupando civitates et subiciendo illos, licet possunt hoc etiam facere*»⁹⁸.

Gli indios, «veri domini» in astratto, divengono in concreto «*hebetes*», «quasi come le fiere e le bestie», in alcuni casi servi per natura e, al più, «*infantes*», soggetti titolari di diritti naturali, che però «*possent tradi ad gubernationem sapientorum*»: sempre – sostiene Vitoria – «*cum illa limitatione, ut fiat propter bonum et utilitatem illorum, et non tantum ad quaestum hispanorum*»⁹⁹; ma che, in realtà, sottesa a tutto il discorso sia l'esigenza di legittimare gli interessi (economici e di potenza) legati alla colonizzazione è evidenziato, senza ombra di dubbio, dal catalogo dei diritti naturali ricordati da Vitoria.